
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5^ SETTORE - SERVIZI SOCIALI ANZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO 

  

Determinazione nr. 35/146

Del 06/12/2022 

OGGETTO: Accertamento riparto fondi risorse FSR - FNPS anno 2022 

L'anno 2022 il giorno sei del mese di Dicembre

IL RESPONSABILE 5^ SETTORE - SERVIZI SOCIALI ANZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT 
E TEMPO LIBERO 

VISTO il D.Lgs. 112/98 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 
ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59" attraverso il quale 
vengono definite sia le attività e le aree di intervento oggetto dei servizi sociali;
VISTA la Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  
servizi sociali";
TENUTO conto dell'evoluzione della normativa regionale in materia di servizi sociali e di riforma 
del sistema amministrativo regionale e, in particolare:

• della L.R. 2 aprile 2015, n. 10 "Riordino delle funzioni amministrative e regionali, di area  
vasta,  delle  forme  associative  di  Comuni  e  comunali  -  conseguenti  modificazioni  
normative", con la quale sono state soppresse le Unioni speciali di Comuni, nonchè degli 
Ambiti Territoriali integrati ed ha previsto che le funzioni in materia di politiche sociali sono 
conferite  ai  comuni  che  le  esercitano  obbligatoriamente  in  forma  associata  mediante 
convenzione;

• della L.R. 9 aprile 2015, n. 11 "Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali", che, all'art. 
265, ribadisce che i comuni esercitano le funzioni in materia di politiche sociali nelle forme 
previste  dal  D.Lgs.  267/2000  e  prevalentemente  con  la  forma  associativa  della 
convenzione di cui all'art. 30 del citato D.Lgs. e provvedono all'erogazione degli interventi e 
dei  servizi  sociali  tramite  la  Zona  Sociale,  intesa  quale  articolazione  territoriale 
corrispondente al territorio dei distretti sanitari;

• del Nuovo Piano Sociale Regionale, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale 
n. 156 del 07/03/2017 che, al paragrafo 3.4.2, ribadisce che la convenzione per la gestione 
associata è lo strumento attraverso il quale i Comuni conferiscono la delega per l'esercizio 
delle  funzioni  in  materia  di  politiche  sociali  alla  Zona  sociale  e  individuano  il  Comune 
capofila della Zona Sociale;

RICHIAMATA la convenzione, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 267/2000, per la gestione associata 
delle funzioni, servizi e interventi sociali  della Zona Sociale 1, stipulata tra i Comuni di Città di 
Castello (capofila), Citerna, Lisciano Niccone, Monte Santa Maria Tiberina, Montone, Pietralunga, 
San Giustino e Umbertide sottoscritta in data 13/02/2017;
RICHIAMATA la Determina dirigenziale n. 817 del 22/08/2018 del Comune di Città di  Castello 
"Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento di Servizi Sociali da  
rendere  nel  Territorio  dei  Comuni  della  Zona  Sociale  1.  Dichiarazione  di  efficacia  
dell'aggiudicazione e determinazioni" 
CONSIDERATO che la copertura dei costi dei servizi affidati con la sopra citata determinazione 



dirigenziale avviene tramite Trasferimenti Regionali - Fondo per la non autosufficienza - PRINA, 
Trasferimento  Fondo  Sociale  Regionale,  Fondo  Nazionale  Politiche  Sociali  Macroaree,  Fondo 
Sociale Regionale UDC Inclusione sociale e Lotta alla Povertà;
DATO ATTO che il comune capofila Città di Castello ha predisposto, a favore dei comuni associati, 
un'ipotesi di riparto sulla base delle entrate del 2021 dei fondi derivanti da fonti di finanziamento 
sopra  citati  determinando  l'importo  a  favore  del  Comune  di  Umbertide  per  €.  68.400,00  così 
suddiviso:

• €. 21.092,37 FNPS/FSR 2022 rette minori in strutture;
• €. 47.307,63 FSR/FNPS Macroaree;

RITENUTO di accertare la somma di €. 69.500,00  su apposito capitolo di bilancio; 
DATO ATTO che si procederà con successivi atti dirigenziali all'eventuale variazione della somma 
sopra citata quando il comune capofila Città di Castello comunicherà il reale trasferimento dei fondi 
di finanziamento; 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato con delibera di  G.C. 
n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto;
2. Di dare atto che il Comune capofila Città di Castello, ha predisposto, a favore dei comuni 

associati, un'ipotesi di riparto sulla base delle entrate del 2021 dei fondi derivanti da fonti di 
finanziamento determinando l'importo a favore del Comune di Umbertide per €. 68.400,00 
così suddiviso:

• €. 21.092,37 FNPS/FSR 2022 rette minori in strutture;
• €. 47.307,63 FSR/FNPS Macroaree;

3. Di accertare la somma di €. 68.400,00 e imputarla sul capitolo di seguito elencato sulla 
tabella sottostante;

4. Di dare atto che si procederà con successivi atti dirigenziali all'eventuale variazione della 
somma sopra  citata  quando  il  comune  capofila  Città  di  Castello  comunicherà  il  reale 
trasferimento dei fondi di finanziamento;

5. Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Settore Finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

6. Il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  del  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 151, comma 4.

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo



Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

2022 20101.02.005220
00

477 COMUNE DI 
CITTA' DI 
CASTELLO

68.400,00

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


